

**Рішення разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії**

Разова спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, м. Одеса, прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії галузі знань 08 «Право» на підставі прилюдного захисту дисертації «Правове регулювання використання альтернативних джерел енергії в Україні» за спеціальністю 081 «Право» 27 січня 2024 року.

Павлига Анастасія Вадимівна народилася 05 вересня 1996 року в м. Одеса, громадянка України, освіта вища: закінчила у 2019 році Національний університет «Одеська юридична академія», здобула кваліфікацію: ступінь вищої освіти магістр спеціальність «Право».

Павлига Анастасія Вадимівна з 2019 року займає посаду юриста в Сигарному Домі «Фортуна».

Дисертацію виконано в Національному університеті «Одеська юридична академія», м. Одеса.

Науковий керівник – Григор'єва Христина Антонівна, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри аграрного, земельного та екологічного права Національного університету «Одеська юридична академія».

Здобувачка має 17 наукових праць, з них 7 наукових статей опубліковано у фахових виданнях із юридичних наук, перелік яких затверджено МОН України, та 10 тез доповідей на науково-практичних конференціях:

1. Павлига А. В. Переробка біомаси для виробництва енергії: законодавче забезпечення та проблемні аспекти. *Міжнародний науковий журнал "Інтернаука". Серія: "Юридичні науки"*. 2021. № 6. <https://www.inter-nauka.com/issues/law2021/6/7366> DOI: 10.25313/2520-2308-2021-6-7366

2. Павлига А. В. Закордонний досвід правового забезпечення інноваційного використання відновлювальних джерел енергії. *Право і суспільство*. 2021. № 1. С. 119 – 125.

3. Павлига А. В. Правовий вимір використання альтернативних джерел енергії в період війни та післявоєнного відновлення в Україні. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 9. С. 209 – 211.

У дискусії взяли участь голова і члени спеціалізованої вченої ради (зауваження):

Харитонova Тетяна Євгенівна, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри аграрного, земельного та екологічного права Національного університету «Одеська юридична академія», зазначила, що Анастасія Вадимівна використала ґрунтовний підхід до написання роботи, відповідально поставилася до роботи, здобувачка володіє іноземними мовами, що надало змогу «обробити» той масив законодавчих актів та спеціальної літератури іноземною мовою, підкреслила, що дисертантка є співавтором коментарів до цивільного кодексу, видавала іноземною мовою велику кількість публікацій щодо написання програм для дронів, констатувала, що Анастасія Вадимівна – здобувачка, яка ґрунтовно підходить до будь-якої роботи. Щодо роботи зазначила, що протягом трьох років пліч-о-пліч пропрацювали у грантовому проєкті, який стосувався альтернативної енергетики в Україні: шляхи системного законодавчого стимулювання, що дійсно було дуже ґрунтовним, в результаті чого було видано монографію, де здобувачка також брала участь. Зазначила, що сумніватися в результатах дисертаційної роботи не можна, дотримано всі вимоги, які висуваються до такого роду робіт, підкреслила, що науковий керівник, шановні офіційні опоненти, рецензенти – всі є саме знаними фахівцями у галузі альтернативної енергетики, оскільки займаються вже багато років цією проблематикою, вона є складною, тому висловила слова подяки, що зібрався саме такий склад ради і під час захисту ґрунтовно та повно пропрацювали роботу Анастасії Вадимівни. Підкреслила, що новизна, обґрунтування, наявність нормативної та спеціальної літератури, відсутність академічного плагіату – доброчесність – всі ці умови, які висуваються до такого роду робіт, вони всі дотримані і немає жодних підстав для заперечення успішного захисту та присудження здобувачці ступеня доктора філософії.

Сурілова Олена Олексіївна, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри міжнародного та європейського права Національного університету «Одеська юридична академія», критичні зауваження та дискусійні положення виклала у письмовій формі у наданій рецензії та оголосила під час виступу, у дискусії приєдналася до членів разової ради, які відмітили високий науково-теоретичний рівень роботи, але підкреслила, що робота водночас має і величезне праксіологічне значення, оскільки захист відбувається в умовах збройного конфлікту, в умовах агресії російської федерації проти нашої країни, в умовах, коли руйнується енергетична інфраструктура, але підкреслила, що війна означає не тільки величезні страждання, не лише величезні проблеми, але і спонукає до «ривку» в розвитку технологій і нові можливості для відновлення та продовження розвитку енергетичної системи з урахуванням новітніх підходів та технологій, зважаючи на зазначене, зробила висновок, що робота дисертантки буде в нагоді, оскільки в ній створено підґрунтя для розвитку енергетичної структури нашої країни. Підкреслила, що робота виконана з додержанням всіх вимог до такого роду робіт, з додержанням вимог законодавства, а Павлига Анастасія заслуговує на присудження ступеня доктора філософії.

Платонова Євгенія Олегівна, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри аграрного, земельного та екологічного права Національного університету «Одеська юридична академія», дискусійні положення виклала у письмовій формі у наданій рецензії та оголосила під час виступу, у дискусії критичні зауваження та дискусійні положення виклала у письмовій формі у наданій рецензії та оголосила під час виступу, у дискусії приєдналася до думок колег, зазначила, що без перебільшення можна зазначити, що тема та саме дисертаційне дослідження є надзвичайно актуальними в сучасних умовах, коли кожен стикається з проблемами відсутності світла та опалення, тому на часі створення енергетичної незалежності в країні. Підкреслила, що робота є надзвичайно цікавою, не лише для фахівців, оскільки дійсно є першим комплексним дослідженням правових аспектів використання альтернативних джерел енергії, висловила думку, що на цьому дисертаційному дослідженні здобувачка не зупиниться, тобто в подальшому

продовжить дослідження використання різних напрямів використання альтернативних джерел енергії. Констатувала, що робота є доволі ґрунтовною, виконана з усіма вимогами щодо академічної доброчесності, тому висловила думку, що буде голосувати «за» присудження ступеня доктора філософії Анастасії Вадимівні.

Кірін Роман Станіславович, доктор юридичних наук, доцент, провідний науковий співробітник відділу економіко-правових проблем містознавства Державної установи "Інститут економіко-правових досліджень імені В.К. Макутова Національної академії наук України", критичні зауваження виклав у наданому відгуку на дисертацію в письмовій формі та оголосив під час виступу офіційного опонента, під час дискусії ще раз підкреслив високий рівень роботи і те, що робота відповідає ступеню, який її авторка бажає здобути, оскільки робота нова, містить нові положення, які розробилися здобувачкою вперше, які удосконалені нею, які отримали подальший розвиток. Зробив висновок, що немає жодних підстав не довіряти науковій новизні, висновкам кафедри, рецензентам і офіційному опоненту, підкреслив, що здобувачкою було зроблено велику роботу, чисельність публікацій по темі роботи – це вагомий здобуток, який підтверджує те, що дійсно здобувачка зробила велику роботу, повністю опанувала тему дисертації, «душею, серцем і головою» усвідомила. Констатував, що буде голосувати за присудження ступеня доктора філософії в галузі знань «право» та звернувся до членів ради з пропозицією підтримати його позицію.

Кузьміна Марина Миколаївна, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри господарського права Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого, критичні зауваження виклала у наданому відгуку на дисертацію в письмовій формі та оголосила під час виступу офіційного опонента, підкреслила, що робота виконана без порушень, відповідає вимогам академічної доброчесності, використані джерела інформації, ідеї, концепції – належним чином оформлені, на інформацію, яка надається в роботі, є посилання, що відповідають дійсності, тобто публікації відображають результати дослідження. Звернула увагу, що робота носить комплексний характер та освітлює багато аспектів розвитку

відновлювальної енергетики в Україні. Як побажання звернулася до здобувачки з пропозицією продовжувати дослідження в цій темі, оскільки незважаючи на те, що багато чого вже було розглянуто, залишаються аспекти, які ще в подальшому можуть досліджуватися. Висловила думку, що буде голосувати за присудження здобувачці ступеня доктора філософії.

Результати відкритого голосування:

«За» - 5 членів ради,

«Проти» - немає,

Тих, що утрималися, немає

На підставі результатів відкритого голосування спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, присуджує Павлизі Анастасії Вадимівні ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Голова
разової спеціалізованої вченої ради

Тетяна ХАРИТОНОВА

